אם בשנות השבעים פורסמו 113 מאמרים בממוצע לשנה, בעשור האחרון פורסמו כ-969 מאמרים בממוצע לשנה.<sup>9</sup>

ההבדל הרביעי הוא ההתייחסות לגוף האדם: הרפואה המשלימה מתייחסת לגוף כאל יחידה אחת שלמה. לעומת זאת הרפואה הקונוונציונלית מתייחסת לגוף כקבוצה המחולקת ליחידות משנה, וכל יחידה נזקקת לטיפול שונה,

3 חוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות, התשס"ח-2008, ס"ח 2172 (להלן – חוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות).

4 ערן בן-אריה, דורית גמוס, משה פרנקל, דורון חרמוני "מחקר ברפואה משלימה בישראל בין השנים 1994-2004" **הרפואה** 145 ו' 441, 444 (2006).

5 מתי רונן "רפואה חלופית כאלטרנטיבה פונקציונלית לרפואה מערבית" **מגמות** (2) 252, 253-254 (1991).

26 בתנאי שהחוק "הולם את ערכיה של מדינת ישראל, שנועד לתכלית ראויה, ובמידה שאינה עולה על הנדרש, או לפי חוק כאמור מכוח הסמכה מפורשת בו" (סעיף 4 לחוק יסוד: חופש העיסוק וסעיף 8 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו).

27 פקודת הרופאים [נוסח חדש], תשל"ז-1976, ס"ח 78 (להלן – הפקודה).

28 פירוט נרחב על הסעיפים בפקודה שמטרתם לשמור על ייחוד המקצוע ראו בפרק ה והערות השוליים הנלוות לו, להלן.

29 ע"פ 726/78 שלחין נ' מדינת ישראל, פ"ד לד (2) 701 פסקה 3 (1979) (להלן – פרשת שלחין).

30 גלאובר, לעיל הערה 6, בעמ' 92.

31 שם, בעמ' 88.

32 שלחין, לעיל הערה 29.

33 ת"א (ת"א) 16966/03 ז.מ.נ' א.ר., פ"מ תשס"ד(3) 9, 4 (2004).

ברבים ויקבל אליו אנשים לטיפולים שונים באין מפריע, מבלי שחלה עליו מסגרת המגבילה את מעשיו. מכאן נוצרים שני כשלים עיקריים ששלובים זה בזה: הסגת גבול המקצוע ופגיעה בבריאות הציבור.

כאשר המטפלים עוסקים ברפואה המשלימה תחת אחת המטריות המשפטיות שהוצגו בפרק הקודם, וכל עוד הם אינם עוברים על הפקודה, הם אינם פורצים את גבולות מקצוע הרפואה, שכן עיסוקם נעשה דרך המתווה שהפקודה התוותה.

המקרה שאירע בת"א 7669/01<sup>37</sup> ממחיש את התוצאות שיכולות להיווצר מטיפול לא נכון. במקרה זה יועץ טבעוני והומאופת שלא היה רופא טיפל בנער שסבל ממחלה קשה באופן שיש בו כדי לסכן את חייו של אותו נער. המצב

34 דרישה זו קיימת גם בחוק הרופאים הוטרינרים, תשנ"א-1991, ס"ח 1432; רופאי שיניים [נוסח חדש], תשל"ט-1979, ס"ח 32, ובפקודת הרוקחים [נוסח חדש], תשמ"א-1981, ס"ח 14.

35 ת"א (מחוזי י-ם) 923/94 **כאיד מוחמד מרואני נ' בית חולים "מקאסד"** (פורסם בנבו, 22.2.1998), פסקה ה.

36 פסקה זו מבוססת על "דוח שנתי 46" של מבקר המדינה לשנת 1995 ולחשבונות כספים של שנת 1994.

37 ת"א (חי') 7669/01 **מדינת ישראל נ' רווס**, רפואה ומשפט 28 194 (2002).

כדי להגן על הציבור הומלץ שמטפל שגרם נזק לבריאותו של אדם יענש בעברת ”שרלטנות הגורמת נזק לבריאות”. וכן כדי למנוע את הטעיית הציבור דרך פרסום הומלץ להחיל את ההסדרים הקיימים ברפואה הקונוונציונלית גם ברפואה המשלימה.

40 דוח מבקר המדינה, לעיל ה”ש 36, עמ’ 238.

41 הצעת חוק העיסוק באקופונקטורה, התשס”ב-2002, ה”ח 5974. הצעת החוק כוללת קביעת תנאי רישוי למטפלים באקופונקטורה. כמו כן היא כוללת הוראות לייחוד העיסוק והתואר השכלה, הכשרה והוראות מעבר. מדברי ההסבר להצעת החוק עלה שההצעה גובשה בין היתר כדי לבטל את ההפליה שנוצרה מכך שסעיף 3 לפקודת הרופאים הכליל את הקביעה כי עיסוק באקופונקטורה הוא ”עיסוק ברפואה”, וגם כדי לקדם הסדר מתקדם ברוח דוח אלון.

52 בג"ץ 2921/03 קאופמן נ' ד"ר שנון, פ"ד נא (4) 367 (2004) (להלן – בג"ץ קאופמן).

53 בג"ץ 1423/05 קדרון-קליין נ' שר הבריאות, פ"ד נא (8) 223 (2005) (להלן – בג"ץ קדרון-קליין).

54 דברי הסבר להצעת חוק הסדרת העיסוק מקצועות הבריאות, התשס"ח-2007, ה"ח 2986.

55 ראה: סעיף 8; פרק ב; פרק ה; פרקים ז-ט לחוק הסדרת העיסוק במקצועות הבריאות – בהתאמה.

56 פסקה זו נכתבה על סמך התכתבותי עם ד"ר אמיר שנון, מנהל האגף למקצועות הבריאות במשרד הבריאות אשר היה ממובילי ההליך להסדרת העיסוק במקצועות פרה-רפואיים, השתתף בוועדת זיידס וגם בהצעת החוק העיסוק באקופונקטורה (להלן – דבריו של ד"ר שנון).